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KẾ HOẠCH 

Phổ biến, giáo dục pháp luật Quý II năm 2025  

tại Sở Tài chính tỉnh Kon Tum 

 
 

Thực hiện Kế hoạch 283/KH-UBND ngày 23 tháng 01 năm 2025 của Uỷ 

ban nhân dân tỉnh Kon Tum về ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa 

bàn tỉnh năm 2025.  

Thực hiện Công văn số 649/STP-XDKTr&PBPL ngày 09 tháng 4 năm 2025 

của Sở Tư pháp tỉnh Kon Tum V/v Hướng dẫn phổ biến, giáo dục pháp luật Quý II 

năm 2025. 

Thực hiện Kế hoạch số 364/KH-STC ngày 04 tháng 02 năm 2025 của Sở Tài 

chính về Kế hoạch thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2025 tại 

Sở Tài chính.  

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Tài chính tiếp tục ban hành Kế 

hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật trong Quý II năm 2025 tại cơ quan, cụ thể như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Phát huy tinh thần tự giác học tập, nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật, đưa 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả… góp 

phần bảo đảm thực hiện đầy đủ quyền được thông tin về pháp luật của công chức, 

người lao động Sở Tài chính.  

- Đẩy mạnh việc thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch 283/KH-UBND ngày 

23 tháng 01 năm 2025 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Kon Tum và Kế hoạch số 

364/KH-STC ngày 04 tháng 02 năm 2025 của Sở Tài chính về ban hành Kế hoạch 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2025.  

2. Yêu cầu 

- Quán triệt và thực hiện đầy đủ chủ trương, chính sách của Đảng; quy định 

pháp luật về PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật; bám sát nhiệm vụ được giao trong các văn bản pháp luật, các Nghị quyết của 

Quốc hội; chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và của tỉnh Kon 

Tum gắn với nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật 

thuộc trách nhiệm của Sở Tài chính. 
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- Bám sát nội dung, yêu cầu đổi mới công tác PBGDPL được xác định trong 

các văn bản của Đảng; Luật PBGDPL; các văn bản chỉ đạo của Hội đồng phối hợp 

Trung ương, Bộ Tư pháp, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh và Ủy ban nhân dân 

tỉnh. Lựa chọn nội dung, đa dạng hóa các hình thức PBGDPL đảm bảo có trọng 

tâm, trọng điểm; bám sát các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội của tỉnh, gắn với 

xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật, với các vấn đề dư luận xã hội quan tâm 

hoặc cần định hướng dư luận. 

- Bám sát và thực hiện đầy đủ các chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được 

giao; đề cao trách nhiệm người đứng đầu cơ quan trong công tác chỉ đạo, hướng 

dẫn, đảm bảo kinh phí triển khai thực hiện đầy đủ nhiệm vụ PBGDPL theo chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao; phát huy vai trò của Hội đồng phối hợp 

PBGDPL của tỉnh (Lãnh đạo Sở Tài chính là thành viên Hội đồng PBGDPL tỉnh); 

nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, bảo đảm sự kết nối, lồng ghép các hoạt động 

PBGDPL tại Sở Tài chính.  

- Tăng cường tính phối hợp giữa các phòng thuộc Sở, giữa công chức, người 

lao động cơ quan trong triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật năm 2025; phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể cơ quan tham 

gia công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật. 

II. NỘI DUNG  PHỔ BIẾN, QUÁN TRIỆT 

- Tiếp tục phổ biến, quán triệt đến công chức, người lao động của Sở Tài 

chính nội dung Hiến pháp năm 2013; các Luật, Pháp lệnh, văn bản mới được thông 

qua hoặc có hiệu lực thi hành trong năm 2024, năm 2025 như: Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương; Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Luật Đường bộ; 

Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của 

Luật Đấu giá tài sản; Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; 

Luật Bảo hiểm xã hội; Luật Đầu tư công; Luật Điện lực; Luật Phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ; Luật Phòng chống mua bán người; Luật Đất đai; Luật 

Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; Luật Nhà ở; Luật Kinh doanh bất động sản; 

Luật Các tổ chức tín dụng; Luật Tài nguyên nước; Luật Tư pháp người chưa thành 

niên; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế... và các quy định 

khác như: Nghị định số 51/2025/NĐ-CP ngày 01/3/2025 của Chính phủ sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Nghị định số 10/2022/NĐ-CP ngày 15/01/2022 của Chính 

phủ quy định về lệ phí trước bạ; Nghị định số 45/2025/NĐ-CP ngày 28/02/2025 

của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành 

phố trực thuộc trung ương và UBND huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, 

thành phố thuộc thành phố trực thuộc trung ương; Nghị định số 50/2025/NĐ-CP 

ngày 28/02/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định 

quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công... và các văn 

bản của địa phương như: Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 19/02/2025 HĐND 

tỉnh về việc sửa đổi Nghị quyết số 110/NQ-HĐND ngày 09/12/2024 của HĐND 

tỉnh về giao biên chế công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính Nhà nước 
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tỉnh Kon Tum năm 2025; Kế hoạch số 194-KH/TU ngày 07-3-2025 Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Kết luận số 105-KL/TW, ngày 04-

12-2024 của Bộ Chính trị "về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW, ngày 03-01-

2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và 

kiểm soát việc kê khai tài sản"; Kế hoạch số 697/KH-UBND ngày 06/3/2025 triển 

khai Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội quy định về xử 

lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước trên địa bàn tỉnh; 

Kế hoạch số 884/KH-UBND ngày 19/3/2025 triển khai thực hiện Kế hoạch số 196-

KH/TU ngày 12-3-2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện 

Kết luận số 126-KL/TU ngày 14-02-2025 và Kết luận số 127-KL/TW ngày 28-02-

2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư; Kế hoạch số 1007/KH-UBND ngày 27/3/2025 

về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2025; Công văn số 1059/UBND-KTTH 

ngày 01/4/2025 về việc  triển khai thực hiện Quy định số 189-QĐ/TW của Bộ 

Chính trị "về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong quản 

lý, sử dụng tài chính, tài sản công”; Công văn ngày 1039/UBND-KTTH ngày 

31/3/2025 về việc triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian 

tới... 

- Tiếp tục phổ biến rộng rãi các chủ trương, quan điểm, nội dung chính sách, 

văn bản về cải cách hành chính; về sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước; chủ trương, 

nhiệm vụ, quan điểm về cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp; kiểm soát thủ tục 

hành chính; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thi hành pháp luật; xây dựng 

và hoàn thiện hệ thống pháp luật; nội dung chính sách thể hiện trong các văn bản 

pháp luật liên quan đến phạm vi được giao quản lý; định hướng các quy định về 

chính sách pháp luật mà dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã 

hội, các chính sách, quy định dự kiến điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành 

mới trong dự thảo Luật, Pháp lệnh dự kiến ban hành trong năm 2025. 

- Tiếp tục phổ biến, giới thiệu các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành 

viên có liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp như: Hiệp định Đối tác 

toàn diện, tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP), Hiệp định Thương mại tự do 

Việt Nam - EU, Hiệp định Thương mại tự do Việt Nam - Liên minh kinh tế Á - 

Âu, pháp luật về cộng đồng ASEAN; Công ước quốc tế về các quyền kinh tế, xã 

hội và văn hóa, Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra 

tấn, Công ước quốc tế về xóa bỏ mọi hình thức phân biệt đối xử với phụ nữ; các 

điều ước quốc tế ký kết giữa Việt Nam với các nước có chung đường biên giới… 

- Tiếp tục phổ biến, quán triệt nội dung Bộ luật Lao động; Luật Cán bộ, công 

chức; Luật Bảo vệ bí mật Nhà nước; Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật Kinh 

doanh bất động sản; Luật Nhà ở; Luật Phòng, chống rửa tiền; Luật An ninh mạng; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức; 

Luật Thi đua, khen thưởng; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Luật Công đoàn; Luật 

Bảo hiểm xã hội; Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ; Luật Dữ liệu; Nghị 

định số 67/2025/NĐ-CP ngày 15/3/2025 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ về chính 

sách, chế độ đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và lực lượng vũ 

trang trong thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; Nghị định số 
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45/2025/NĐ-CP ngày 28/02/2025 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan 

chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và UBND huyện, 

quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc trung 

ương; Thông tư số 01/2025/TT-BNV ngày 17/01/2025 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ 

hướng dẫn thực hiện chính sách, chế độ đối với cán bộ, công chức, viên chức và 

người lao động trong thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị... và 

các văn bản của địa phương như: Kế hoạch số 320/KH-UBND ngày 24/01/2025 về 

phát động Phong trào thi đua đặc biệt chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới 

Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Kon Tum lần thứ XVII, Đại hội Thi đua yêu nước 

tỉnh Kon Tum lần thứ IX, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Đại 

hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI; Kế hoạch số 305/KH-UBND ngày 

24/01/2025 về thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Kon 

Tum năm 2025; Kế hoạch số 541/KH-UBND ngày 19/02/2025 về tăng cường công 

tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trên địa bàn 

tỉnh; Kế hoạch số 872/KH-UBND ngày 18/3/2025 về triển khai nhiệm vụ, giải 

pháp thúc đẩy hiệu quả cung cấp và sử dụng dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn 

tỉnh; Kế hoạch số 534/KH-UBND ngày 19/02/2025 về tuyên truyền công tác cải 

cách hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh năm 2025; Công văn số 613/UBND-

NC ngày 26/02/2025 về việc điều chuyển công tác đối công chức, viên chức và 

người lao động tại các cơ quan, đơn vị; Công văn số 494/UBND-NC ngày 

17/02/2025 về việc triển khai thực hiện sắp xếp, tổ chức lại các hội cấp tỉnh... 

- Quán triệt, phổ biến các quy định pháp luật về chuyên ngành tài chính, 

pháp luật về kinh tế, tài chính, thương mại, đầu tư, hội nhập kinh tế quốc tế, các 

vấn đề liên quan WTO, như: Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; Luật Đầu tư 

công; Luật Quản lý nợ công; Luật Quản lý thuế; Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập 

khẩu; Luật Thuế giá trị gia tăng; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đầu 

tư công, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư, Luật Đầu tư, Luật Nhà ở, 

Luật Đấu thầu, Luật Doanh nghiệp, Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt; Luật Giao dịch 

điện tử; Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; Luật Giá... và các văn bản khác 

như: Nghị định số 71/2025/NĐ-CP ngày 28/3/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị định số 35/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ 

quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công 

tư; Nghị định số 20/2025/NĐ-CP ngày 10/02/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Nghị định số 132/2020/NĐ-CP ngày 05/11/2020 của Chính phủ 

quy định về quản lý thuế đối với doanh nghiệp có giao dịch liên kết; Kế hoạch số 

636/KH-UBND ngày 28/02/2025 về triển khai hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh 

nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh; Công văn số 713/UBND-KTTH ngày 

07/3/2025 về việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ nhằm bảo đảm mục tiêu tăng 

trưởng năm 2025... 

III. HÌNH THỨC PHỔ BIẾN 

Công tác PBGDPL được tiến hành thường xuyên, liên tục, thông qua nhiều 

hình thức phong phú, phù hợp tại cơ quan, như:  
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+ Thông qua hình thức phổ biến pháp luật trực tiếp (Hội nghị, tập huấn, bồi 

dưỡng, lồng ghép tại các cuộc họp Đảng bộ, Chi bộ, giao ban, các buổi sinh hoạt 

đoàn thể, như: Công đoàn, Đoàn thanh niên...);  

+ Niêm yết tại trụ sở, bảng tin của cơ quan;  

+ Triển khai văn bản của Trung ương, của tỉnh liên quan đến công tác 

PBGDPL qua đường xử lý văn bản Ioffice; thực hiện đăng tải thông tin pháp luật 

trên trang thông tin điện tử của cơ quan đảm bảo đúng quy định.  

+ Phổ biến pháp luật thông qua việc giải quyết thủ tục hành chính, qua hoạt 

động công vụ, thanh tra, kiểm tra, hoạt động tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo thuộc lĩnh vực ngành tài chính. 

+ Học tập pháp luật thông qua việc nghiên cứu tài liệu tại tủ sách pháp luật 

của cơ quan, qua việc tự nghiên cứu thư viện pháp luật điện tử; qua các buổi tập 

huấn; tổ chức thi tìm hiểu pháp luật do cơ quan có thẩm quyền liên quan tổ chức. 

+ Bộ phận tin học của Sở đăng tải Kế hoạch PBGDPL Quý II năm 2025 của 

Sở đã ban hành và nội dung cần quán triệt, phổ biến tại chuyên mục truyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật của Sở Tài chính đảm bảo đúng chủ trương, chính 

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Văn phòng tham mưu ban hành Kế hoạch PBGDPL Quí II năm 2025, phổ 

biến đến 100% công chức, người lao động cơ quan biết, thực hiện.  

- Trưởng các phòng thuộc Sở triển khai, phổ biến kế hoạch này đến công 

chức, người lao động của phòng biết, thực hiện; đồng thời phối hợp kịp thời cùng 

Văn phòng trong công tác báo cáo khi có đề nghị.   

- Bộ phận tin học của Sở đăng tải Kế hoạch và nội dung cần quán triệt, phổ 

biến tại chuyên mục truyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật của Sở Tài chính 

đảm bảo đúng chủ trương, chính sách của Đảng; pháp luật của Nhà nước và Kế 

hoạch PBGDPL Quý II năm 2025 của Sở đã ban hành.  

- Toàn thể công chức, người lao động Sở Tài chính nghiêm túc triển khai 

thực hiện Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật Quí II năm 2025 của Sở Tài chính 

tỉnh Kon Tum./.  

Nơi nhận: 

- Sở Tư pháp (b/c); 

- Giám đốc Sở;  

- Các Phó Giám đốc Sở; 

- Lãnh đạo các phòng thuộc STC; 

- CC, NLĐ-STC (t/hiện);  

- Trang TTĐT- STC (đ/tải);  

- Lưu VT, VPPTTS. 

 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 
U Thị Thanh 
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